
ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 15 de Maio de 2023 - Nº 6682 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   32 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 013/2022 – ALTERAÇÃO 01*. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03100.062621/2021. 

 

“A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO – SEMURB, torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal de Operação nº. 013/202- 

Alteração 01, 11/05/2023, em favor da empresa VIVERSEG 

SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF 

sob nº 02.677.523/0001-00, para a atividade de TRANSPORTE E 

COLETA DE RESÍDUOS NÃO-PERIGOSOS, ÀREA DE 

TRANSBORDE DE RESÍDUOS CLASSE II B E do seu 

empreendimento denominado: GALPÃO – ALÔ ENTULHO 

(ÁREA DE OPERAÇÃO ), localizado na RUA E, Nº 600 – ALTO 

DA VILA EMATER - BAIRRO: JACERECICA - MACEIÓ/AL.” 

  

Maceió/AL, 12 de maio de 2023. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
Secretário - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:958CE838 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0201/2023 MACEIÓ/AL, 12 DE MAIO DE 2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e considerando a 

necessidade de organização das atividades executadas por esta 

Secretaria; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – DESIGNAR o servidor público municipal GILSON 

LAURINDO DA SILVA, matrícula nº. 227935, para responder pela 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO, desta Secretaria Municipal de Educação, até 

ulterior deliberação. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Portaria nº 0908, Publicada no D.O.E.M. em 02/05/2023 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7A398E7B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

EXTRATO DE OFÍCIO REVELIA Nº. 015/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.0104565/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, Pessoa Jurídica de Direito Público 

interno, inscrita no CNPJ sob o nº 12.200.135/0001-80. 

INTERESSADA: BRK AMBIENTAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

39.580.673/0001-01. 

OBJETO: Conforme ofício 16/2023, a BRK AMBIENTAL fica 

devidamente cientificada de que, com base na Notificação do Auto de 

Infração de Nº 456/2022, o qual gerou o processo administrativo de 

proc. nº 3200.104565/2022 (Principal) e seus apensos a saber: 

3200.105179/2022, 3200.105208/2022, 3200.105115, 

3200.109172/2022, e 3200.105139/2022, em que relata a incidência 

do não cumprimento do relatado no auto de infração nº 456/2022, de 

acordo com os artigos 3°, parágrafo único, 4º e 7º da Lei nº. 

6.336/2014, a referida empresa não apresentou recurso administrativo 

de processo administrativo de defesa, razão pela qual segue anexo o 

respectivo Documento de Arrecadação Municipal - DAM, no qual 

consta o valor consignado no aludido Auto de Infração, a título de 

multa, pelos motivos de fato e de direito já exaustivamente abordados 

nas vias adequadas 

Valor da multa: R$ 446.160,00 (Quatrocentos e quarenta e seis mil e 

cento e sessenta reais) 

Prazo para pagamento do DAM (documento de Arrecadação 

Municipal): 10(dez) dias a contar da notificação pessoal. 

Fundamento legal: Nos termos do artigo 7° da Lei Municipal nº 6.336, 

de 2014. 

  

Maceió/AL, 11 de Maio de 2023. 

  

PEDRO LUCAS BARROS MARQUES 
Diretor de Manutenção de Vias Públicas/SEMINFRA 

Mat. 961084-7 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A51CF4E5 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

ATA Nº. 012 DO CREDENCIAMENTO Nº. 002/2021. 

 

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2023, às 10h, na sala da 

ARSER, situada à Avenida da Paz, 900, Centro, Maceió/AL, CEP: 

57.022-050, reuniu-se os membros da COMISSÃO PERMANENTE 

DE CREDENCIAMENTO, instituída pela Portaria nº 9.396 de 24 de 

março de 2023, Sra. Sandra Raquel dos Santos Serafim, Sr. José Aldo 

da Rocha e Sr. Jorge luiz Sandes Bandeira, para dirigir e julgar a 

inscrição de Credenciamento nº 02/2021, referente ao Processo 

Administrativo nº 6700.78143/2021, tendo por objeto o 

Credenciamento de Microempreendedores Individuais – MEI’s para 

prestação de serviços de ELETRICISTA, BOMBEIRO 

HIDRAULICO, PINTOR, PEDREIRO, JARDINEIRO, SERVENTE, 

MARCENEIRO, ENCANADOR, SERRALHEIRO e TÉCNICO EM 

REFRIGERAÇÃO para efetuar pequenos reparos em prédios públicos 

utilizados pela Prefeitura de Maceió, nos termos do Termo de 

Referência constantes do Anexo I do Edital de Credenciamento. 

Recebemos o envelope de habilitação do Microempreendedor 

Individual. Após abertura e conferência dos documentos foi habilitado 

o microempreendedor ROZIVAL CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 

CNPJ nº 49.774.827/0001-41 (PEDREIRO). Em conformidade com o 

subitem 5.9 será publicada esta Ata no Diário Official do Município 

de Maceió. Conforme previsto no item 10 do instrumento 

convocatório, dos atos praticados pela Comissão caberão recursos 

previstos no artigo 109 da Lei n° 8.666/93, no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis da lavratura da ata da sessão que será disponível no site da 

prefeitura de Maceió www.maceio.al.gov.br.Assim, foi encerrada a 

reunião e lavrada esta ata que será assinada pela Presidente e os 

membros da Comissão Permanente de Credenciamento. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM  

Presidente 

  

JOSÉ ALDO DA ROCHA  

Membro 

  

JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA  

Membro 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5C6ED0DC 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 0141/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.04188/2023. 

 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de segurança de eventos, do tipo desarmado e 

bombeiro civil com turno de 12 horas. 

Total de Itens: 02. 

Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 16/05/2023 das 08h00 

às 12h00 e das 13h às 17h30. 


